
 
ДЕРЖАВНА СЛУЖБА УКРАЇНИ З НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЙ 

вул. О. Гончара, 55а, м. Київ, 01601, тел. (044) 202-30-50, тел./факс (044) 202-32-11, факс (044) 202-31-44 
https://dsns.gov.ua ЄДРПОУ 38516849 oper@dsns.gov.ua 
 

________________ № ________________ На № 994/20-25  від 04.03.2025 р. 
 

Державна регуляторна служба 
України 

 
 
 
Про погодження проєкту наказу МВС 

 
Державна служба України з надзвичайних ситуацій з метою приведення 

Правил пожежної безпеки на ринках України, затверджених наказом 
Міністерства внутрішніх справ України від 06.06.2017 № 470, зареєстрованим 
у Міністерстві юстиції України 29 червня 2017 р. за № 795/30663 у 
відповідність до вимог чинного законодавства розробила та направляє 
доопрацьований проєкт наказу Міністерства внутрішніх справ України «Про 
внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України» і відповідно 
до статті 21 Закону України від 11 вересня 2003 р. № 1160-IV «Про засади 
державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» просить 
погодити його. 
 
Додаток: на 31 арк. в 1 прим. 
 
 
 
Тимчасово виконуючий обов’язки  
директора Департаменту  
запобігання надзвичайним  
ситуаціям                 Олександр  ЧЕКРИГІН 
 
 
 
 
 
 
Андрій ЗАПАЛЬСЬКИЙ (044) 202-38-21 
 

СЕД АСКОД ДСНС України
№ 26-5101/261-1 від 05.03.2025
Підписувач Чекригін Олександр Миколайович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC104000000AB1C000020C00400
Дійсний з 01.04.2024 0:00:00 по 31.03.2026 23:59:59



 

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ

НАКАЗ

                                                                    Київ                                     № __________

Про  затвердження  Змін  до  Правил
пожежної безпеки на ринках України

Відповідно до пункту 10 частини  першої  статті 17 Кодексу цивільного захисту
України, постанови Кабінету Міністрів України від 28 грудня 1992 року № 731 «Про
затвердження  Положення  про  державну  реєстрацію  нормативно-правових  актів
міністерств та інших органів виконавчої влади»,  з метою приведення нормативно-
правового акта у відповідність до законодавства 

НАКАЗУЮ:

1.  Затвердити  Зміни  до  Правил пожежної  безпеки  на  ринках  України,
затверджених  наказом  Міністерства  внутрішніх  справ  України  від  06  червня  
2017  року  №  470,  зареєстрованих  у  Міністерстві  юстиції  України  29  червня  
2017 року за № 795/30663, що додаються.

2.  Управлінню  взаємодії  з  Державною  службою  України  з  надзвичайних
ситуацій Міністерства внутрішніх справ України (Корева Ю.) забезпечити подання
цього  наказу  на  державну  реєстрацію  до  Міністерства  юстиції  України  
в установленому порядку.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

         
 Міністр              Ігор КЛИМЕНКО

МВС № 26613/01/352024 від 10.12.2024 (1708256)

Підписав: Клименко Ігор Володимирович

Сертифікат: 368DC35ECECB2DC10400000008970100CF050400

Дійсний: з 22.02.2023 08:53:48 по 22.02.2025 08:53:48



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ  Міністерства  внутрішніх  справ

України

____ _______ 2024 року № ______

Зміни
до Правил пожежної безпеки на ринках України

1. У пункті 2 розділу І слова «нормативних документів та» виключити.

2. Пункт 3 розділу IІ викласти в такій редакції:
«3.  Для  здійснення  заходів  із  запобігання  виникненню  пожеж,  їх  гасіння,

проведення  аварійно-рятувальних  та  інших  невідкладних  робіт  на  ринках  може
утворюватись  пожежно-рятувальний  підрозділ  для  забезпечення  добровільної
пожежної охорони відповідно до Порядку утворення та функціонування пожежно-
рятувальних  підрозділів  для  забезпечення  добровільної  пожежної  охорони,
затвердженого  постановою  Кабінету  Міністрів  України  від  07  квітня  2023  року
№ 314».

3. У розділі ІІІ:

1) пункт 2 викласти в такій редакції:
«2. Під час розроблення схеми ринку необхідно дотримуватися вимог ДСТУ EN

ISO 7010:2019 «Графічні символи. Кольори та знаки безпеки. Зареєстровані знаки
безпеки» та нормативно-правових актів з питань пожежної безпеки та цих Правил»;

2) пункт 11 викласти в такій редакції:
«11. Територія ринку, а також будівлі, споруди, торговельні приміщення мають

бути забезпечені знаками безпеки відповідно до ДСТУ EN ISO 7010:2019 «Графічні
символи.  Кольори  та  знаки  безпеки.  Зареєстровані  знаки  безпеки»  (EN  ISO
7010:2012; А1:2014; А2:2014; А3:2014; А4:2014; А5:2015; А6:2016; А7:2017, IDT;
ISO 7010:2011; Аmd 1:2012; Аmd 2:2012; Аmd 3:2012; Аmd 4:2013; Аmd 5:2014; Аmd
6:2014; Аmd 7:2016, IDT) (далі – ДСТУ EN ISO 7010:2019)»;

3) у пункті 13 слова «нормативних документів та» виключити.

4. У розділі V:

1) абзац перший підпункту 2 пункту 6 глави 5 після слова  «для» доповнити
словом «житлових,»;

2) пункт 4 глави 6 викласти в такій редакції:



«4. Заборонено використовувати тенти з  горючих матеріалів площею більше
ніж 500 кв. м. Такі тенти мають бути виконані з вогнезахисної тканини».

5. У розділі VІ:

1) у пункті 1 глави 1 слова «нормативних документів та» виключити;

2) у главі 2:
у пункті 7 слова «нормативних документів та» виключити;
пункт 8 викласти в такій редакції:
«8. Про  місцезнаходження  первинних  засобів  пожежогасіння  інформуються

обслуговуючий персонал і відвідувачі ринків за допомогою знаків,  які вивішуються
на  видних  місцях  усередині  та  зовні  приміщень,  відповідно   до  ДСТУ  EN  ISO
7010:2019».

6. У розділі VІІ:

1) у пункті 5 глави 1 слова “відповідно до ДСТУ Б В.2.5-38:2008 «Інженерне
обладнання  будинків  і  споруд.  Улаштування  блискавкозахисту  будівель  і  споруд
(IEC 62305:2006, NEQ)»” виключити;

2) у пункті 1 глави 2 слова «нормативних документів та» виключити.

7. Додаток до цих Правил викласти в новій редакції, що додається.

____________________________



Складання плану евакуації з приміщень та території ринку
1. Для  території  ринку  розробляється  загальний  план  евакуації  (схема

евакуації)  людей  на  випадок  пожежі.  План  вивішується  при  вході  на  територію
ринку та в інших видних місцях (рис. 1).

Для  критих  ринків  та  приміщень  на  території  ринків  з  постійним  або
тимчасовим перебуванням на них 100 і більше осіб або таких, що мають хоча б одне
окреме приміщення з  одночасним перебуванням 50 і  більше осіб,  для будівель і
споруд ринкових комплексів, що мають два поверхи і більше, де можуть одночасно
перебувати більше 25 осіб (для одноповерхових − більше 50 осіб), розробляються й
вивішуються на видних місцях плани (схеми) евакуації людей на випадок пожежі.

2. На  плані  (схемі)  евакуації  зазначаються  маршрути  руху,  евакуаційні
виходи (сходові клітки, зовнішні відкриті сходи, виходи безпосередньо назовні), а
також  графічні  символи  місць  розташування  кнопок  ручних  пожежних
сповіщувачів, телефонних апаратів, первинних засобів пожежогасіння, які наведено
в таблиці. 

3. Головні  та  запасні  шляхи  евакуації  позначаються  на  планах  штрих-
пунктирними лініями різної  довжини,  які  мають  бути вдвічі  товстішими за  лінії
плану (схемі) евакуації і бути зеленого кольору.

4. Головний шлях евакуації на поверсі позначають у напрямку головного та
запасних  виходів,  сходових  кліток  із  зовнішнім  переходом,  а  також  сходів,  що
ведуть з  верхніх поверхів на перший поверх.  За наявності  двох сходових кліток,
рівноцінних  щодо  захищеності  від  диму  та  вогню,  головний  шлях  евакуації
вказують до найближчих сходів.

5. Розшифрування  символів  подається  під  планом  (схемі)  евакуації  (у
примітці).

6. Приклад оформлення плану (схеми) евакуації з приміщень будівлі ринку
на випадок виникнення пожежі показано на рис. 2.

7. Для забезпечення ефективного евакуювання людей із приміщень ринку і
у разі виникнення пожежі або інших надзвичайних ситуацій під час складання плану
(схеми)  евакуації  необхідно  дотримуватися  вимог  наказу  Мінекономіки  від
09.03.2023 № 1268 «Про затвердження Мінімальних вимог до забезпечення знаками
безпеки  та  здоров’я  на  роботі»  та  ДСТУ EN ISO 7010:2019  «Графічні  символи.
Кольори та знаки безпеки. Зареєстровані знаки безпеки».

8. План  (схема)  евакуації  затверджується  розробником,  узгоджується  з
керівником  ДПО  (за  її  наявності  на  об’єкті)  і  затверджується  директором
(керівником) або особою, яка виконує його обов’язки.

Додаток
до Правил пожежної безпеки на 
ринках України
(пункт 1 розділу VIII)



Рис. 1. Приклад оформлення плану (схеми) евакуації з території ринку на
випадок виникнення пожежі:
1 – критий ринок; 2 – торговельні місця з палаток; 3 – павільйони;
4 – торговельні ряди з автомобілів; 5 – кіоски.



Таблиця. Графічні символи

№
з/п

Найменування
Символ за

ДСТУ EN ISO
7010:2019

Інші символи

1. Вогнегасник

2.
Пожежний
кран-комплект

3. Пожежна драбина

4.
Ручний пожежний
сповіщувач

5.
Телефон екстре-
ного зв’язку в разі
пожежі

6.
Пересувний
вогнегасник

7.
Переносний
пристрій пінного
пожежогасіння

8.
Протипожежне
покривало

9.
Головний евакуаційний 
шлях

10.
Запасний евакуаційний 
шлях

11. Основний вихід

12. Запасний вихід

13.
Знак просторової 
орієнтації «Ви 
перебуваєте тут»



Примітка. Графічні символи:

− кран пожежний

− ручний пожежний сповіщувач

− переносний вогнегасник

− телефон

− знак просторової орієнтації «Ви перебуваєте тут»

Рис. 2. Приклад оформлення плану (схеми) евакуації з приміщень будівлі
ринку на випадок виникнення пожежі.



АРКУШ ПОГОДЖЕННЯ 
проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України «Про затвердження 

Змін до Правил пожежної безпеки на ринках України» 
 
 
 

Голова Державної служби України  
з надзвичайних ситуацій      Андрій ДАНИК 
 
«___» ___________ 2024 р. 

СЕД АСКОД ДСНС України
№ 01-29745/261-1 від 19.12.2024
Підписувач Даник Андрій Миколайович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC10400000015A301006CF70400
Дійсний з 01.07.2024 0:00:00 по 30.06.2026 23:59:59



 

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ  
до проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України «Про затвердження Змін до Правил пожежної безпеки 

на ринках України» 
 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
Про внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України 

І. Загальні положення І. Загальні положення 
… 
2. Для забезпечення пожежної безпеки на ринках 

України необхідно керуватися Правилами пожежної 
безпеки в Україні (далі – НАПБ А.01.001-2014), 
затвердженими наказом Міністерства внутрішніх справ 
України від 30 грудня 2014 року № 1417, зареєстрованими у 
Міністерстві юстиції України 05 березня 2015 року за № 
252/26697, протипожежними вимогами нормативних 
документів та нормативно-правових актів та цими 
Правилами. 

… 
2. Для забезпечення пожежної безпеки на ринках 

України необхідно керуватися Правилами пожежної 
безпеки в Україні (далі – НАПБ А.01.001-2014), 
затвердженими наказом Міністерства внутрішніх справ 
України від 30 грудня 2014 року № 1417, зареєстрованими 
у Міністерстві юстиції України 05 березня 2015 року за                  
№ 252/26697, протипожежними вимогами нормативно-
правових актів та цими Правилами. 

ІІ. Організаційні заходи щодо забезпечення 
пожежної безпеки 

ІІ. Організаційні заходи щодо забезпечення 
пожежної безпеки 

... 
3. З метою проведення заходів із запобігання 

виникненню пожеж та організації їх гасіння на ринках може 
створюватися добровільна пожежна охорона, для 
забезпечення функціонування якої утворюються пожежно-
рятувальні підрозділи. Порядок функціонування 

… 
3. З метою проведення заходів із запобігання 

виникненню пожеж та організації їх гасіння на ринках 
може створюватися пожежно-рятувальний підрозділ для 
забезпечення добровільної пожежної охорони. Порядок 
утворення та функціонування пожежно-рятувальних 

СЕД АСКОД ДСНС України
№ 01-29745/261-1 від 19.12.2024
Підписувач Даник Андрій Миколайович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC10400000015A301006CF70400
Дійсний з 01.07.2024 0:00:00 по 30.06.2026 23:59:59

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0252-15#n14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0252-15#n14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0252-15#n14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0252-15#n14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/564-2013-%D0%BF#n9


2 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
добровільної пожежної охорони затверджено постановою 
Кабінету Міністрів України від 17 липня 2013 року № 564.  

підрозділів для забезпечення добровільної пожежної 
охорони затверджений постановою Кабінету Міністрів 
України від 7 квітня 2023 року № 314. 

ІІІ. Загальні вимоги пожежної безпеки ІІІ. Загальні вимоги пожежної безпеки 
… 
2. Під час розроблення схеми ринку необхідно 

дотримуватися вимог нормативних документів та 
нормативно-правових актів з питань пожежної безпеки 
та цих Правил. 

… 

… 
2. Під час розроблення схеми ринку необхідно 

дотримуватися вимог ДСТУ EN ISO 7010:2019 
«Графічні символи. Кольори та знаки безпеки. 
Зареєстровані знаки безпеки» та нормативно-правових 
актів з питань пожежної безпеки та цих Правил. 

… 
11. Територія ринку, а також будівлі, споруди, 

торговельні приміщення мають бути забезпечені 
знаками безпеки відповідно до Технічного регламенту 
знаків безпеки і захисту здоров’я працівників, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 25 листопада 2009 року № 1262, та ДСТУ ISO 
6309:2007 «Протипожежний захист. Знаки безпеки. 
Форма та колір» (ISO 6309:1987, IDT), ГОСТ 12.4.026-76 
"ССБТ. Цвета сигнальные и знаки безопасности». 

… 

11. Територія ринку, а також будівлі, споруди, 
торговельні приміщення мають бути забезпечені 
знаками безпеки відповідно до ДСТУ EN ISO 7010:2019 
«Графічні символи. Кольори та знаки безпеки. 
Зареєстровані знаки безпеки» (EN ISO 7010:2012; 
А1:2014; А2:2014; А3:2014; А4:2014; А5:2015; А6:2016; 
А7:2017, IDT; ISO 7010:2011; Аmd 1:2012; Аmd 2:2012; 
Аmd 3:2012; Аmd 4:2013; Аmd 5:2014; Аmd 6:2014; Аmd 
7:2016, IDT) (далі - ДСТУ EN ISO 7010:2019). 

… 
13. Організація тимчасових ринків (ярмарок), а також їх 

розміщення у пристосованих приміщеннях допускаються 
відповідно до протипожежних вимог нормативних 

13. Організація тимчасових ринків (ярмарок), а також 
їх розміщення у пристосованих приміщеннях допускаються 
відповідно до протипожежних вимог нормативно-правових 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/564-2013-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1262-2009-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1262-2009-%D0%BF


3 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
документів та нормативно-правових актів за умови 
повідомлення суб’єктом господарювання, що організовує 
та/або забезпечує створення належних умов для 
провадження торговельної діяльності підприємцями, ДСНС 
чи її відповідного територіального органу. При цьому схема 
розміщення торговельних рядів, кіосків, павільйонів, 
контейнерів, магазинів, торговельних місць, палаток має 
подаватися на розгляд до ДСНС чи її відповідного 
територіального органу не пізніше ніж за 30 календарних 
днів до початку робіт з облаштування тимчасового ринку 
(ярмарку). 

актів за умови повідомлення суб’єктом господарювання, що 
організовує та/або забезпечує створення належних умов для 
провадження торговельної діяльності підприємцями, ДСНС 
чи її відповідного територіального органу. При цьому схема 
розміщення торговельних рядів, кіосків, павільйонів, 
контейнерів, магазинів, торговельних місць, палаток має 
подаватися на розгляд до ДСНС чи її відповідного 
територіального органу не пізніше ніж за 30 календарних 
днів до початку робіт з облаштування тимчасового ринку 
(ярмарку). 

V. Загальні вимоги пожежної безпеки V. Загальні вимоги пожежної безпеки 
5. Вимоги пожежної безпеки для ринків з продажу 

автомобілів та мотоциклів (авторинків) 
5. Вимоги пожежної безпеки для ринків з продажу 

автомобілів та мотоциклів (авторинків) 
… 
6.  
… 
2)для адміністративних та побутових будівель: 
І - ІІІ ступенів вогнестійкості - не менше 9 м; 
інших ступенів вогнестійкості - не менше 15 м. 
… 

… 
6.  
… 
2) для житлових, адміністративних та побутових 

будівель: 
І - ІІІ ступенів вогнестійкості - не менше 9 м; 
інших ступенів вогнестійкості - не менше 15 м. 
… 

6. Вимоги пожежної безпеки для торговельних рядів 
з навісами та без них 

6. Вимоги пожежної безпеки для торговельних рядів 
з навісами та без них 



4 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
4. «Заборонено використовувати тенти з горючих 

матеріалів площею більше 500 кв.м. Такі тенти мають 
бути виконані з вогнезахисної тканини чи іншого 
матеріалу, який відповідає вимогам ГОСТ 19297-73 
«Ткани хлопчатобумажные с огнезащитной отделкой. 
Технические условия». 

… 

4. Заборонено використовувати тенти з горючих 
матеріалів площею більше ніж 500 кв. метрів. Такі тенти 
мають бути виконані з вогнезахисної тканини. 

… 

VІ. Вимоги до технічних засобів протипожежного 
захисту 

VІ. Вимоги до технічних засобів протипожежного 
захисту 

1. Системи протипожежного захисту 1. Системи протипожежного захисту 
1. Ринки мають бути забезпечені СПЗ відповідно до 

вимог нормативних документів та нормативно-правових 
актів з питань пожежної безпеки. 

1. Ринки мають бути забезпечені СПЗ відповідно до 
вимог нормативно-правових актів з питань пожежної 
безпеки. 

2. Первинні засоби пожежогасіння 2. Первинні засоби пожежогасіння 
… 
7. Експлуатація та технічне обслуговування 

вогнегасників здійснюються відповідно до вимог ДСТУ 
4297:2004 "Пожежна техніка. Технічне обслуговування 
вогнегасників. Загальні технічні вимоги", норм, правил, 
встановлених їх виробником, інших нормативних 
документів та нормативно-правових актів з питань пожежної 
безпеки. 

… 
7. Експлуатація та технічне обслуговування 

вогнегасників здійснюються відповідно до вимог ДСТУ 
4297:2004 "Пожежна техніка. Технічне обслуговування 
вогнегасників. Загальні технічні вимоги", норм, правил, 
встановлених їх виробником, інших нормативно-правових 
актів з питань пожежної безпеки. 



5 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
8. Про місцезнаходження первинних засобів 

пожежогасіння інформуються обслуговуючий персонал і 
відвідувачі ринків за допомогою знаків, які вивішуються 
на видних місцях усередині та зовні приміщень, 
відповідно до Технічного регламенту знаків безпеки і 
захисту здоров’я працівників, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 25 листопада 2009 року  
№ 1262, та ДСТУ ISO 6309:2007 «Протипожежний захист. 
Знаки безпеки. Форма та колір» (ISO 6309:1987, IDT), 
ГОСТ 12.4.026-76 "ССБТ. Цвета сигнальные и знаки 
безопасности». 

8. Про місцезнаходження первинних засобів 
пожежогасіння інформуються обслуговуючий персонал і 
відвідувачі ринків за допомогою знаків, які 
вивішуються на видних місцях усередині та зовні 
приміщень, відповідно до ДСТУ EN ISO 7010:2019. 

VII. Вимоги пожежної безпеки для інженерного 
обладнання 

VII. Вимоги пожежної безпеки для інженерного 
обладнання 

1. Електроустаткування 1. Електроустаткування 
… 
5. Кіоски, павільйони, намети, пересувні пункти торгівлі, 

розташовані на відкритих територіях, у тому числі за межами 
населених пунктів, мають бути захищені від небезпечної дії 
блискавки відповідно до ДСТУ Б В.2.5-38:2008 «Інженерне 
обладнання будинків і споруд. Улаштування 
блискавкозахисту будівель і споруд (IEC 62305:2006, NEQ)». 

… 
 

 

… 
5. Кіоски, павільйони, намети, пересувні пункти 

торгівлі, розташовані на відкритих територіях, у тому числі 
за межами населених пунктів, мають бути захищені від 
небезпечної дії блискавки. 

… 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1262-2009-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1262-2009-%D0%BF


6 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 
2. Опалення 2. Опалення 
1. Забороняється експлуатація опалювальних установок 

ринків, що не відповідають протипожежним вимогам 
нормативних документів та нормативно-правових актів. 

1. Забороняється експлуатація опалювальних установок 
ринків, що не відповідають протипожежним вимогам 
нормативно-правових актів. 

 Додаток до цих Правил викласти в новій редакції, 
що додається.  

 
 
Голова Державної служби України  
з надзвичайних ситуацій 

 
 Андрій ДАНИК 

   
   ___  ___________ 2024 року 



 
 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 
до проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України «Про 

затвердження Змін до Правил пожежної безпеки на ринках України» 
 

1. Мета 
Проєкт наказу Міністерства внутрішніх справ України «Про внесення Змін 

до Правил пожежної безпеки на ринках України» (далі – проєкт наказу) 
розроблено з метою приведення окремих положень Правил пожежної безпеки на 
ринках України, затверджених наказом Міністерства внутрішніх справ України 
від 06.06.2017 № 470, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 29 червня 
2017 р. за № 795/30663 (далі – Правила), у відповідність до вимог чинного 
законодавства. 

 
2. Обґрунтування необхідності прийняття акта 
В існуючих Правилах пожежної безпеки на ринках України застосовуються 

посилання на недіючі нормативно-правові акти, а також відсутні норми 
протипожежних відстаней від авторинків до житлових будівель. 

 
3. Основні положення проєкту акта 
Проєктом наказу передбачається приведення змісту Правил пожежної 

безпеки на ринках України в частині недіючих нормативно-правових актів 
у відповідність до чинного законодавства на сьогоднішній день. Разом із цим 
є потреба унормування протипожежних відстаней від меж відкритих авторинків 
(у тому числі з навісом) до житлових будівель. 

 
4. Правові аспекти 
Основними нормативно-правовими актами, що регулюють відносини у цій 

сфері, є: Кодекс цивільного захисту України; наказ Міністерства внутрішніх 
справ України від 30.12.2014 № 1417 «Про затвердження Правил пожежної 
безпеки в Україні», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 5 березня 
2015 року за № 252/26697. 

 
5. Фінансово-економічне обґрунтування 
Реалізація проєкту наказу не потребуватиме додаткових видатків 

з Державного бюджету України та місцевих бюджетів. 
 

6. Позиція заінтересованих сторін 
Проєкт наказу не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, функціонування і застосування української мови 
як державної, у зв’язку з чим позиція відповідних заінтересованих сторін 
не зазначається. 

СЕД АСКОД ДСНС України
№ 01-29745/261-1 від 19.12.2024
Підписувач Даник Андрій Миколайович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC10400000015A301006CF70400
Дійсний з 01.07.2024 0:00:00 по 30.06.2026 23:59:59



2 

Проєкт наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності 
та на розгляд Наукового комітету Національної ради з питань розвитку науки і 
технологій не надсилався. 

Проєкт наказу стосується соціально-трудової сфери та потребує погодження 
зі Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських 
об’єднань профспілок на національному рівні, Спільним представницьким 
органом сторони роботодавців на національному рівні. 

Проєкт наказу з урахуванням вимог статті 1 Закону України «Про засади 
державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» є 
регуляторним актом та потребує погодження з Державною регуляторною 
службою України. 
 

7. Оцінка відповідності 
Проєкт наказу не містить положень, що: 
стосуються зобов’язань України у сфері європейської інтеграції; 
стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав 

людини і основоположних свобод; 
впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; 
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 

пов’язаних з корупцією; 
створюють підстави для дискримінації. 
Проєкт наказу буде надіслано до Національного агентства з питань 

запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної 
експертизи. 

 
8. Прогноз результатів 
Прийняття проєкту наказу забезпечить приведення нормативно-правового 

акта у відповідність до вимог чинного законодавства. 
Негативний вплив від реалізації проєкту наказу не прогнозується. 
 

Заінтересована 
сторона 

Вплив реалізації акта на 
заінтересовану сторону Пояснення очікуваного впливу 

Суб’єкти 
господарювання та 
інші юридичні 
особи 

Позитивний. 
Підвищення рівня захисту 

життя та здоров’я людей від 
пожеж  

Підвищення рівня пожежної 
безпеки на ринках України 

Посадові особи  
ДСНС, її 
територіальних 
органів, 
уповноважені на 
здійснення  
державного 
нагляду 
(контролю) у сфері 

Позитивний. 
Реалізація проєкту наказу 
спрямована на виконання вимог 
законодавства  

Прийняття проєкту наказу 
удосконалить діяльність органу 
державного нагляду (контролю)  
у сфері господарської діяльності 
при здійсненні заходів державного 
нагляду (контролю) щодо 
зазначеної категорії об’єктів  



3 

ліцензування 
господарської 
діяльності 

 
 
 
Голова Державної служби України  
з надзвичайних ситуацій      Андрій ДАНИК 
 
 

«___» _____________ 2024 р. 



Аналіз регуляторного впливу 
до проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України 

 «Про внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України»  
 

I. Визначення проблеми 
Проєкт наказу Міністерства внутрішніх справ України  

«Про внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України»  
(далі – проєкт наказу) розроблено з метою приведення окремих положень 
Правил пожежної безпеки на ринках України, затверджених наказом 
Міністерства внутрішніх справ України від 06.06.2017 № 470, зареєстрованим у 
Міністерстві юстиції України 29 червня 2017 р. за № 795/30663 (далі – 
Правила), у відповідність з вимогами законодавства України та європейськими 
стандартами, зменшення фінансового навантаження на суб’єктів 
господарювання, створення сприятливих умов для розвитку підприємництва, 
забезпечення належного рівня пожежної безпеки у державі та на ринках 
суб’єктів господарювання незалежно від форм власності. 

З року в рік стан додержання (виконання) вимог законодавства у сфері 
пожежної безпеки на ринках держави викликає серйозне занепокоєння. Щороку 
на ринках держави у середньому виникає близько 35 пожеж, прямі матеріальні 
втрати від яких складають більше 27 млн. гривень. Водночас статистичні дані 
свідчать про те, що пожежі виникають внаслідок нехтування елементарними 
вимогами правил пожежної безпеки, а розповсюдженню пожеж сприяють 
численні порушення законодавства у сфері пожежної безпеки. 

Разом з цим, в існуючих Правилах пожежної безпеки на ринках України 
застосовуються посилання на нормативно-правові акти, що втратили чинність, 
а також немає норм протипожежних відстаней від авторинків до житлових 
будівель. 

Проєктом наказу передбачається приведення змісту Правил пожежної 
безпеки на ринках України в частині нормативно-правових актів, що втратили 
чинність,  у відповідність до чинного законодавства. Разом із цим є потреба 
унормування протипожежних відстаней від меж відкритих авторинків (зокрема 
з навісом) до житлових будівель. 

Крім цього, Конституція України визначає людину, її життя і здоров’я 
найвищою соціальною цінністю, встановлюючи права громадян, які є нормами 
прямої дії. Створення умов для повної реалізації цих прав покладається на 
державу. 

Кодекс цивільного захисту України (далі – Кодекс) регулює відносини, 
пов’язані із захистом населення, територій, навколишнього природного 
середовища та майна від надзвичайних ситуацій, зокрема пожеж. 

Відповідно до статті 20 Кодексу до основних завдань і обов’язків 
суб’єктів господарювання у сфері цивільного захисту належать: 

забезпечення виконання заходів у сфері цивільного захисту на об’єктах 
суб’єкта господарювання; 

СЕД АСКОД ДСНС України
№ 01-4824/261-1 від 03.03.2025
Підписувач Даник Андрій Миколайович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC10400000015A301006AF70400
Дійсний з 01.07.2024 0:00:00 по 30.06.2026 23:59:59



 2 

здійснення навчання працівників з питань цивільного захисту, зокрема 
правилам техногенної та пожежної безпеки; 

здійснення за власні кошти заходів цивільного захисту, що зменшують 
рівень ризику виникнення надзвичайних ситуацій; 

розроблення заходів щодо забезпечення пожежної безпеки, впровадження 
досягнень науки і техніки, позитивного досвіду із зазначеного питання; 

забезпечення виконання вимог законодавства у сфері техногенної та 
пожежної безпеки, а також виконання вимог приписів, постанов та 
розпоряджень центрального органу виконавчої влади, який здійснює 
державний нагляд у сфері техногенної та пожежної безпеки;  

утримання у справному стані засобів цивільного та протипожежного 
захисту, недопущення їх використання не за призначенням тощо; 

здійснення заходів щодо впровадження автоматичних засобів виявлення та 
гасіння пожеж і використання для цієї мети виробничої автоматики. 

Також згідно з вимогами статті 55 Кодексу забезпечення пожежної безпеки 
суб’єкта господарювання покладається на власників та керівників таких 
суб’єктів господарювання. 

Відповідно до вимог статті 6 Закону України «Про основи національної 
безпеки України» одними із пріоритетів національних інтересів України є:  

гарантування конституційних прав і свобод людини і громадянина; 
забезпечення екологічно та техногенно безпечних умов життєдіяльності 

громадян і суспільства. 
Згідно зі статтею 7 цього Закону на сучасному етапі однією з основних 

реальних та потенційних загроз національній безпеці України, стабільності в 
суспільстві є: значне антропогенне і техногенне перевантаження території 
України, зростання ризиків виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та 
природного характеру. 

Відповідно до вимог статті 3 Закону України «Про основні засади 
державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» одним із 
основних принципів державного нагляду (контролю) є пріоритетність безпеки у 
питаннях життя і здоров’я людини, функціонування та розвитку суспільства, 
середовища проживання і життєдіяльності перед будь-якими іншими 
інтересами та цілями у сфері господарської діяльності. 

Проєкт наказу повністю враховує вимоги Конституції України, Кодексу, 
вищезазначених Законів та інших нормативно-правових актів, що діють у сфері 
пожежної безпеки. 

 
Визначення основних груп (підгруп), на які проблема має вплив: 

Групи (підгрупи) Так Ні 

Громадяни *  

Держава *  



 3 

Суб’єкти господарювання *  

у тому числі суб’єкти малого 
підприємництва 

*  

 
II. Цілі державного регулювання 

Основною метою проєкту наказу є доповнення та удосконалення норм 
пожежної безпеки в державі, захист життя та здоров’я громадян і зменшення 
кількості пожеж та їх негативних наслідків на ринках суб’єктів господарювання 
незалежно від форм власності, удосконалення і приведення нормативно-
правових актів у сфері пожежної безпеки у відповідність із законодавством 
України та європейськими стандартами. 

Прийняття проєкту наказу позитивно вплине на здійснення господарської 
діяльності суб’єктами господарювання у зв’язку із підвищенням рівня  захисту 
життя та здоров’я їх працівників та зменшенням матеріальних збитків від 
пожеж. 

 
III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення 

цілей 
1. Визначення альтернативних способів 

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути так 
званий «status quo», тобто збереження чинного регулювання зазначених питань 
та інший спосіб (саморегуляція): 

 
Вид альтернатив Опис альтернативи 

Альтернатива 1: 
прийняття проєкту акта 

Запропонований спосіб розв’язання зазначеної проблеми є 
найбільш доцільним та дасть змогу привести нормативно-
правові акти у сфері пожежної безпеки у відповідність із 
законодавством та європейськими стандартами 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючого акта 

Такий спосіб є неприйнятним, так як не сприятиме приведенню 
нормативно-правових актів у сфері пожежної безпеки у 
відповідність із законодавством, що негативно позначиться на 
забезпеченні належного рівня пожежної безпеки. Також 
зазначений спосіб не забезпечить поставленої мети регулювання 

 
2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей 
Оцінка впливу на сферу інтересів держави: 

Вид альтернатив Вигоди Витрати 

Альтернатива 1:  

прийняття проєкту акта 

Високі, оскільки прийняття проєкту акта 
дасть можливість привести нормативно-
правові акти у сфері пожежної безпеки у 
відповідність із законодавством та 
європейськими стандартами. Підвищить 
рівень забезпечення пожежної безпеки в 

Бюджетні витрати 
на адміністрування  
регулювання 
складають 
8515391,5 грн на 



 4 

державі. Сприятиме захисту життя та 
здоров’я громадян, зменшенню кількості 
пожеж на ринках суб’єктів 
господарювання незалежно від форм 
власності та зменшенню витрат держави, 
пов’язаних з гасінням пожеж, 
ліквідацією їх негативних наслідків та 
рятуванням людей і матеріальних 
цінностей 

рік 

Альтернатива 2:  

залишення без змін 
існуючого акта 

Відсутні, так як не сприятиме 
приведенню нормативно-правових актів 
у сфері пожежної безпеки у 
відповідність із законодавством, що 
негативно позначиться на забезпеченні 
належного рівня пожежної безпеки та 
збільшить регуляторний вплив держави 
на суб’єктів господарювання, у 
володінні чи користуванні яких 
перебувають ринки. Збільшить витрат 
держави, пов’язані з гасінням пожеж, 
ліквідацією їх негативних наслідків та 
рятуванням людей і матеріальних 
цінностей 

Впровадження 
вимог 
регуляторного акта 
державними 
органами не 
потребує 
додаткових витрат 
з бюджету 
держави.  

Але матеріальні 
збитки від пожеж у 
суб’єктів 
господарювання, у 
володінні чи 
користуванні яких 
перебувають 
ринки, залишаться 
на високому рівні. 
У період з 2021 
року по 2024 рік у 
середньому 
щорічні прямі 
збитки склали 
27 340 063 грн, 
побічні – 49 030 
941 грн* 

 

* У середньому за рік на ринках виникає 35 пожеж, мінімальні прямі матеріальні витрати, пов’язані з 
ліквідацією та гасінням пожеж і їх наслідків, складають 49 млн 030 тис. 941 гривень. 

 
Оцінка впливу на сферу інтересів громадян: 

Вид альтернатив Вигоди Витрати 
Альтернатива 1:  
прийняття проєкту акта 

Високі, а саме: підвищення 
рівня захищеності громадян 
від пожеж та їх негативних 
наслідків, які можуть 
виникнути на ринках; 
зменшення витрат 
громадян, пов’язаних з 
відшкодуванням 
матеріальних втрат, 
завданих пожежами 

Зменшення витрат на гасіння та 
ліквідацію пожеж і їх наслідків та 
зменшення кількості осіб, життю 
та здоров’ю яких заподіяна шкода  



 5 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючого акта 

Відсутні, оскільки ця 
ситуація призведе до 
підвищення ризику 
виникнення пожеж на 
ринках та вплине на 
нормальні умови 
життєдіяльності громадян 

Витрати на ліквідацію пожеж та 
їх наслідків і збільшення 
кількості загиблих та 
постраждалих осіб 

 
Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання. 
За звітними та статистичними даними територіальних органів ДСНС за 

2024 рік під дію регуляторного акта підпадають: 
Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць 

0 1663 0 0 1663 

Питома вага групи у 
загальній кількості, 
відсотків 

0 100 0 0 ~100 

 

Вид альтернатив Вигоди Витрати 
Альтернатива 1:  
прийняття проєкту акта 

Високі, а саме: узгодження інтересів 
бізнесу та держави; визначення 
чітких та зрозумілих вимог 
забезпечення належного рівня 
пожежної безпеки; належний захист 
життя та здоров’я працюючого 
населення; сприяння зменшенню 
кількості пожеж на ринках суб’єктів 
господарювання незалежно від форм 
власності; зменшення витрат, 
пов’язаних з відшкодуванням 
матеріальних втрат, завданих 
пожежами  

21934970,00 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючого акта 

Відсутні, оскільки проблема 
залишається нерозв’язаною 

Матеріальні збитки від 
пожеж у суб’єктів 
господарювання, у 
володінні чи 
користуванні яких 
перебувають ринки, 
залишаться на високому 
рівні. У період з                 
2021 року по 2024 рік у 
середньому щорічні 
прямі збитки склали 
27 340 063 грн, побічні – 
49 030 941 грн* 

 



 6 

Витрати на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта 

Порядковий 
номер 

Витрати За перший рік За п’ять років 

1 Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне 
обслуговування, навчання / підвищення 
кваліфікації персоналу тощо, гривень 
навчання 

 
 
 

1200,00* 

 
 
 

2400,00 

2 Податки та збори (зміна розміру податків / 
зборів, виникнення необхідності у сплаті 
податків / зборів), гривень 

 
0 

 
0 

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, 
підготовкою та поданням звітності державним 
органам, гривень 
послуги Укрпошти 

 

 
50,00 

 

 
250,00 

4 Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) (перевірок, 
штрафних санкцій, виконання рішень / 
приписів тощо), гривень 
штрафні санкції 
виконання приписів 

 
 
 

3400,00** 
8000,00*** 

 
 
 

17000,00 
40000,00 

5 Витрати на отримання адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, 
погоджень, висновків, проведення незалежних / 
обов’язкових експертиз, сертифікації, атестації 
тощо) та інших послуг (проведення наукових, 
інших експертиз, страхування тощо), гривень 

 
 
 
 
0 

 
 
 
 
0 

6 Витрати на оборотні активи (матеріали, 
канцелярські товари тощо), гривень 

500,00 2500,00 

7 Витрати, пов’язані з наймом додаткового 
персоналу, гривень 

0 0 

8 Інше (витрати на знаки безпеки), гривень 40,00 200,00 

9 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 
8), гривень 

13190,00 62350,00 

10 Кількість суб’єктів господарювання великого 
та середнього підприємництва, на яких буде 
поширено регулювання, одиниць 

1663 1663 

11 Сумарні витрати суб’єктів господарювання 
великого та середнього підприємництва, на 
виконання регулювання (вартість регулювання) 
(рядок 9 х рядок 10), гривень 

21934970,00**** 103688050,00 



 7 

* Середня вартість навчання з питань пожежної безпеки однієї посадової особи у навчально-методичних 
центрах цивільного захисту та безпеки життєдіяльності областей (навчання посадових осіб проводиться до 
початку виконання своїх обов’язків і періодично один раз на три роки). 

** Відповідно до вимог статті 175 Кодексу України про адміністративні правопорушення порушення 
встановлених законодавством вимог пожежної безпеки тягне за собою попередження або накладення штрафу 
на посадових осіб − від двохсот до трьохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, та статті 188-8 
КУпАП невиконання приписів та постанов посадових осіб центрального органу виконавчої влади, що реалізує 
державну політику з питань нагляду та контролю за додержанням законодавства про пожежну і техногенну 
безпеку, або створення перешкод для їх діяльності тягне за собою попередження або накладення штрафу на 
посадових осіб − від ста до двохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (середня сума штрафу, що 
накладається органами ДСНС, становить 1700 грн). 

*** Середня вартість розроблення і своєчасного здійснення заходів, спрямованих на забезпечення 
безпеки людей на випадок виникнення пожежі, забезпечення працездатності систем протипожежного захисту, 
розроблення (придбання) інструкції про заходи пожежної безпеки, розроблення схеми ринку та плану (схеми) 
евакуації людей на випадок пожежі. 

**** Наведені розрахунки розроблені з урахуванням того, що на всіх 1663 ринках відповідальні посадові 
особи повинні пройти навчання з питань пожежної безпеки, всі 1663 суб’єкти господарювання повинні 
розробити і своєчасно здійснити заходи, спрямовані на забезпечення безпеки людей на випадок виникнення 
пожежі, забезпечити працездатність систем протипожежного захисту, розробити (придбати) інструкції про 
заходи пожежної безпеки, розробити схему ринку та план (схему) евакуації людей на випадок пожежі.  

 
 
Проведення оцінки впливу кількісних витрат на сферу інтересів 

суб’єктів господарювання великого і середнього підприємництва, які 
виникатимуть внаслідок дії регуляторного акта: 

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1 (прийняття проєкту акта). Сумарні витрати 
для суб’єктів господарювання великого і середнього 
підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати 
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають унаслідок дії регуляторного 
акта») 

 21934970,00 грн (витрати 
за 1 рік) 

103688050,00 грн (витрати 
за 5 років) 

Альтернатива 2 (залишення без змін існуючого акта). Сумарні 
витрати для суб’єктів господарювання великого і середнього 
підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати 
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають унаслідок дії регуляторного 
акта») 

Витрати на ліквідацію 
пожеж та їх наслідків і 
збільшення кількості 
загиблих та постраждалих 
осіб 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу 
досягнення цілей 

Здійснити вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної 
оцінки ступеня досягнення визначених цілей. 

Вартість балів визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення 
визначених цілей, де: 

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою 
(проблема більше не існуватиме); 

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою 
(усі важливі аспекти проблеми не існуватимуть); 



 8 

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема 
значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться 
нерозв’язаними); 

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема 
продовжує існувати). 

 
Рейтинг результативності 
(досягнення цілей під час 
розв’язання  проблеми) 

Бал результативності (за 
чотирибальною системою 

оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння 
відповідного бала 

Альтернатива 1:  
прийняття проєкту акта 

4 Проблема більше не існуватиме  
(зазначений спосіб повністю 
відповідає вимогам законодавства 
та сучасності, є найбільш 
доцільним і ефективним) 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючих актів 

1 Проблема продовжує існувати 

 
Рейтинг 

результативності 
Вигоди (підсумок) Витрати (підсумок) Обґрунтування 

відповідного місця 
альтернативи у 

рейтингу 
Альтернатива 1:  
прийняття проєкту акта 

Прийняття проєкту акта 
дасть можливість 
привести нормативно-
правові акти у сфері 
пожежної безпеки у 
відповідність із 
законодавством та 
європейськими 
стандартами. Підвищить 
рівень забезпечення 
пожежної безпеки в 
державі. Сприятиме 
захисту життя та здоров’я 
громадян, зменшенню 
кількості пожеж на 
ринках суб’єктів 
господарювання та 
зменшенню витрат 
держави, пов’язаних з 
гасінням пожеж, 
ліквідацією їх негативних 
наслідків та рятуванням 
людей і матеріальних 
цінностей. 
Підвищення рівня 
захищеності громадян від 
пожеж та їх негативних 
наслідків, які можуть 
виникнути на ринках, 
зменшення витрат 
громадян, пов’язаних з 
відшкодуванням 
матеріальних втрат, 
завданих пожежами 

Бюджетні витрати на 
адміністрування  
регулювання складають 
8515391,5 грн на рік. 
Для суб’єктів 
господарювання витрати, 
які виникають внаслідок 
дії регуляторного акта, 
складають 21934970,00 
грн за 1 рік (за 5 років 
103688050,00 грн)  

Зазначений спосіб 
регулювання повністю 
відповідає вимогам 
законодавства та 
сучасності, є найбільш 
доцільним і ефективним. 
Проблема більше не 
існуватиме  



 9 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючого акта 

Не сприятиме 
приведенню нормативно-
правових актів у сфері 
пожежної безпеки у 
відповідність із 
законодавством, що 
негативно позначиться на 
забезпеченні належного 
рівня пожежної безпеки та 
збільшить регуляторний 
вплив держави на 
суб’єктів господарювання, 
у володінні чи 
користуванні яких 
перебувають ринки. 
Збільшить витрати 
держави, пов’язані з 
гасінням пожеж, 
ліквідацією їх негативних 
наслідків та рятуванням 
людей і матеріальних 
цінностей. 
У разі залишення 
існуючої ситуації без змін 
вигоди для держави, 
громадян та суб’єктів 
господарювання відсутні 

Витрати на ліквідацію 
пожеж та їх наслідків, 
збільшення кількості 
загиблих та постраждалих 
осіб, пошкодження та 
знищення будівель, 
споруд та спричинення 
матеріальних збитків. 
Витрати на ліквідацію 
наслідків пожеж та 
призупинення роботи 
внаслідок пожеж 

У разі залишення 
існуючої ситуації без 
змін проблема 
продовжуватиме 
існувати, що не 
забезпечить досягнення 
поставленої мети 

 
 

Рейтинг Аргументи щодо переваги 
обраної 

альтернативи/причини 
відмови від альтернативи 

Оцінка ризику зовнішніх чинників 
на дію запропонованого 

регуляторного акта 

Альтернатива 1:  
прийняття проєкту акта 

Дає змогу повністю 
досягнути поставлених 
цілей без будь-яких 
додаткових витрат 
затвердження чітких та 
зрозумілих правил пожежної 
безпеки на ринках, що 
відповідають вимогам 
сьогодення 

Відсутній ризик зовнішніх 
чинників на дію запропонованого 
регуляторного акта 

Альтернатива 2:  
залишення без змін 
існуючого акта 

Неприйнятна, зважаючи на 
необхідність приведення 
нормативно-правових актів 
у сфері пожежної безпеки у 
відповідність із вимогами 
законодавства та 
європейськими стандартами 

− 

 
V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 

проблеми 
Механізмом, який забезпечить розв’язання визначеної проблеми, є: 
1) затвердження Змін до Правил пожежної безпеки на ринках України 

наказом МВС; 



 10 

2) інформування громадськості про встановлені актом вимоги шляхом 
його оприлюднення в мережі «Інтернет» на офіційному вебсайті ДСНС. 

Організаційні заходи, які необхідно здійснити для впровадження проєкту 
наказу: 

а) дії суб’єктів господарювання – забезпечення виконання вимог пожежної 
безпеки до ринків, ринкових комплексів, об’єктів торгівлі та прилеглих до них 
територій, іншого нерухомого майна, обладнання, устаткування, що 
експлуатуються на ринках; 

б) дії органів виконавчої влади – надання методичної допомоги та 
консультацій суб’єктам господарювання, на яких поширюється дія 
регуляторного акта та контроль за його виконанням суб’єктами 
господарювання під час перевірок, передбачених законодавством. 

 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від 
ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи 

місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні 
проваджувати або виконувати ці вимоги 

Витрати суб’єктів господарювання та органів виконавчої влади викладено 
згідно з додатком 3 Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта 
відповідно. 

Додаток 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта не 
розроблявся. Регуляторний акт не стосується суб’єктів малого підприємництва. 

 

 
БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ 

на адміністрування регулювання 
Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування 

регулювання: 
територіальні органи Державної служби України з надзвичайних ситуацій 

Процедура регулювання 
суб’єктів великого і 

середнього підприємства 
(розрахунок на одного 

типового суб’єкта 
господарювання) 

Планові 
витрати 
часу на 

процедуру 

Вартість часу 
співробітника 

органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробітна 

плата),  
грн/рік** 

Оцінка 
кількості 

процедур за 
рік, що 

припадають 
на одного 
суб’єкта, 
пр./рік*** 

Оцінка 
кількості 

суб’єктів, що 
підпадають 

під дію 
процедури 

регулювання 

Витрати 
адміністрування 
регулювання  

(за рік), 
гривень 

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання 

1 104,5 1 1663 173783,5 

2. Поточний контроль за 
суб’єктом 
господарювання, що 

40* 104,5 1 1663 6951340 



 11 

перебуває у сфері 
регулювання, зокрема 
камеральні та виїзні 
3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання одного 
окремого акта про 
порушення вимог 
регулювання 

2 104,5 1 1663 347567 

4. Реалізація одного 
окремого рішення щодо 
порушення вимог 
регулювання 

1 104,5 1 1663 173783,5 

5. Оскарження одного 
окремого рішення 
суб’єктами 
господарювання 

2 104,5 1 1663 347567 

6. Підготовка звітності за 
результатами 
регулювання  

3 104,5 1 1663 521350,5 

7. Інші - - - - - 
Разом за рік     8515391,5 
Сумарно за п’ять років     42576957,5 

 

* тривалість планової перевірки визначається відповідно до вимог частини п’ятої статті 5 Закону України 
«Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» і не може перевищувати 
10 робочих днів; 

** грошове місячне утримання інспекторського складу територіальних органів ДСНС визначається 
відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2017 р. № 704 «Про грошове забезпечення 
військовослужбовців, осіб рядового і начальницького складу та деяких інших осіб» та Інструкції про порядок 
виплати грошового забезпечення та одноразової грошової допомоги при звільненні особам рядового і 
начальницького складу служби цивільного захисту, затвердженої наказом МВС від 20.07.2018 № 623, 
зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 16 серпня 2018 р. за № 936/32388, і в середньому складає 18 400 
гривень/місяць (18 400грн/22 робочі дні/8 годин = 104,5 грн/год); 

*** відповідно до пункту 5 Критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження 
господарської діяльності та визначається періодичність здійснення планових заходів державного нагляду 
(контролю) у сфері техногенної та пожежної безпеки, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 
5 вересня 2018 р. № 715, планові заходи державного нагляду (контролю) за додержанням суб’єктами 
господарювання вимог законодавства у сфері техногенної та пожежної безпеки з високим ступенем ризику 
здійснюються не частіше ніж один раз на два роки. 

 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 
Термін дії нормативно-правового акта не обмежений у часі, що дасть 

змогу повністю вирішити проблемні питання.  
Зміна терміну дії регуляторного акта можлива у разі зміни законодавчих 

актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблено проєкт 
наказу. 

Термін набуття чинності регуляторним актом – відповідно до 
законодавства після його офіційного оприлюднення. 



 12 

 

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта 
Показники результативності регуляторного акта будуть встановлені після 

набрання чинності актом. 
Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 

є: 
1. Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних 

цільових фондів, пов’язаних з дією акта, − прямих надходжень до державного 
бюджету не передбачається. 

2. Кількість суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб підприємців, 
на яких поширюється дія акта, – 1663 суб’єкти господарювання. 

3. Рівень поінформованості суб’єктів господарювання та/або фізичних  
осіб – підприємців стосовно основних положень регуляторного акта − високий, 
оскільки проєкт наказу розміщено на офіційному вебсайті ДСНС. 

4. Час, що витрачається суб’єктами господарювання, пов’язаний з 
виконанням акта, – постійно. 

5. Загальні витрати суб’єктів господарювання, які підпадають під дію 
регуляторного акта, за рік складуть − 21934970,00 грн, за п’ять років − 
103688050,00 грн. 

6. Рівень захисту життя та здоров’я громадян. 
7. Зменшення кількості пожеж на ринках суб’єктів господарювання 

незалежно від форм власності. 
8. Зменшення витрат держави, пов’язаних з гасінням пожеж, ліквідацією їх 

негативних наслідків та рятуванням людей і матеріальних цінностей. 
9. Зменшення витрат суб’єктів господарювання, які підпадають під дію 

регуляторного акта, внаслідок зменшення кількості пожеж та матеріальних 
збитків. 

 
IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта 
Уповноваженим органом виконавчої влади здійснюватимуться базове, 

повторне та періодичні відстеження результативності регуляторного акта у 
строки, встановлені статтею 10 Закону України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності», шляхом аналізу 
статистичних та звітних даних за такими основними показниками, як 
зменшення кількості пожеж, загиблих та травмованих людей, а також 
зменшення матеріальних витрат, пов’язаних з ліквідацією пожеж та їх 
негативних наслідків. 

Базове відстеження результативності акта буде здійснено з дня набрання 
чинності цим актом шляхом опрацювання пропозицій від фізичних та 
юридичних осіб, які надходитимуть до проєкту наказу. 

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік після набуття чинності 
цим регуляторним актом, у результаті якого відбудеться порівняння показників 
базового та повторного відстежень. 



 13 

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з 
дня виконання заходів з повторного відстеження результативності. 

Метод проведення відстеження результативності – статистичний. 
Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження 

результативності, – статистичний. 
Цільові групи, які будуть залучатися для проведення відстеження, − апарат 

Державної служби України з надзвичайних ситуацій, територіальні органи 
ДСНС. 
 
 
 
Голова Державної служби України 
з надзвичайних ситуацій   
 
«____» ____________ 2025 року 

 
 
 
 

Андрій ДАНИК 

 



ПОВІДОМЛЕННЯ  
про оприлюднення проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України 

«Про внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України»  
 

 Метою прийняття проєкту наказу Міністерства внутрішніх справ України  
«Про внесення змін до Правил пожежної безпеки на ринках України» є 
приведення окремих положень Правил пожежної безпеки на ринках України, 
затверджених наказом Міністерства внутрішніх справ України від 06.06.2017  
№ 470, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 29 червня 2017 р. за  
№ 795/30663 (далі – Правила), у відповідність із вимогами чинного 
законодавства. 
 
Назва органу виконавчої влади, 
який розробляв регуляторний акт  

Назва структурного підрозділу, який розробляв 
регуляторний акт, його адреса та телефони  

 
Державна служба України з 
надзвичайних ситуацій 
 

 
Департамент запобігання надзвичайним ситуаціям  
01024, м. Київ, вул. Круглоуніверситетська, 20/1,            
тел. (044) 202-38-21 
Головний інспектор відділу наглядово-
профілактичної роботи управління державного 
пожежного нагляду 
Запальський Андрій Костянтинович 
dzns@dsns.gov.ua, a.zapalskyi@dsns.gov.ua 

Проєктом наказу передбачається приведення змісту Правил пожежної 
безпеки на ринках України в частині недіючих нормативно-правових актів у 
відповідність із чинним законодавством на сьогоднішній день. Разом з цим є 
потреба унормування протипожежних відстаней від меж відкритих авторинків 
(у тому числі з навісом) до житлових будівель. 

 Пояснювальну записку оприлюднено вперше на вебсайті ДСНС України 
http://www.dsns.gov.ua/ з 27 лютого 2025 року. 

Зауваження та пропозиції до проєкту наказу від фізичних та юридичних 
осіб приймаються до 27 березня 2025 року на адресу ДСНС або на електронну 
адресу: dzns@dsns.gov.ua, a.zapalskyi@dsns.gov.ua, а також на адресу Державної 
регуляторної служби України: 01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11, 
inform@drs.gov.ua.  
 
 
Тимчасово виконуючий обов’язки  
директора Департаменту  
запобігання надзвичайним 
ситуаціям                                                                        Руслан БУХАНЕЦЬ 
 
«____» ____________  2025 року 

  

 

СЕД АСКОД Департамент запобігання надзвичайним ситуаціям 
№ 261-213/261-1 від 26.02.2025
Підписувач Буханець Руслан Іванович
Сертифікат 368DC35ECECB2DC104000000E21F00004B2E0500
Дійсний з 18.09.2024 0:00:00 по 17.09.2026 23:59:59


